SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 5

RESOLUÇÃO N.º 18.141
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS;
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE ASSEGURAR EM TODOS
OS PROCESSOS QUE TRAMITAM NO TCE O PRINCÍPIO DA AMPLA
DEFESA, CONSAGRADO NO ART. 5º, LV DA CONSTITUIÇÃO
FEDERAL DE 1988;
CONSIDERANDO A PROPOSIÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
CONSELHEIRO CORREGEDOR IVAN BARBOSA DA CUNHA,
CONSTANTE DA ATA Nº 5.014 DESTA DATA.
RESOLVE, UNANIMEMENTE,
ART. 1º O ART. 1º DA RESOLUÇÃO Nº 17.475, DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2008, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE
REDAÇÃO:
“ART. 1º. SEMPRE QUE O RELATÓRIO DO DEPARTAMENTO DE
CONTROLE EXTERNO, EM PROCESSOS DE PRESTAÇÃO, TOMADA
DE CONTAS OU ADMISSÃO DE PESSOAL, CONCLUIR PELA
IRREGULARIDADE OU PELA REGULARIDADE COM RESSALVA, OU
AINDA, PELA APLICAÇÃO DE MULTA, OS AUTOS DEVERÃO SER,
DE IMEDIATO, ENCAMINHADOS À SECRETARIA PELO DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DO CONTROLE EXTERNO PARA QUE SEJA
FEITA A CITAÇÃO DO RESPONSÁVEL, NA FORMA REGIMENTAL.”
ART. 2º ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA
PUBLICAÇÃO.
ART. 3º A RESOLUÇÃO Nº 17.475/2008, DEVERÁ SER
REPUBLICADA NA INTEGRA E DE FORMA CONSOLIDADA COM A
ALTERAÇÃO CONSTANTE DESTA RESOLUÇÃO.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314064
PORTARIA Nº25.787 DE 29-11-11

CONCEDER ao servidor LUIZ EDUARDO SOUZA CORREA, Agente
Auxiliar de Controle Externo  TCE-AA-305-Classe A, Nível 2,
matrícula nº0100091, 24 (vinte e quatro) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94,
no período de 07 a 30-11-2011.
PORTARIA Nº25.788 DE 29-11-11
CONCEDER à servidora ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100115, 02 (dois) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº5.810/94, no período
de 09 a 10-11-2011.

PORTARIA Nº25.789 DE 29-11-11
CONCEDER à servidora RUTH HELENA MAUÉS DE SOUZA CABRAL,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100084, 01 (um) dia de licença para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período
de 10-11-2011.

PORTARIA Nº25.790 DE 29-11-11
CONCEDER à servidora MARIA DO CARMO FRAZÃO FERREIRA,
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe
B Nível 3, matrícula nº0179442, 30 (trinta) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94,
no período de 13-11-2011 a 12-12-2011.

PORTARIA Nº25.791 DE 29-11-11
CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES JUNIOR,
Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-602 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100238, 02 (dois) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, nos dias
08-11-2011 e 16-11-2011.

PORTARIA Nº25.792 DE 29-11-11
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA FRANCO PERDIGÃO, Técnico
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 1,
matrícula nº0100231, 10 (dez) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, nos dias
16-11-2011 e 25-11-2011.

PORTARIA Nº25.793 DE 29-11-11
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIS DA SILVA, Agente Auxiliar de
Serviços Gerais TCE-AA-302, matrícula nº0100520, 09 (nove)
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo
81 da Lei nº5.810/94, no período de 16-11-2011 a 24-11-2011.

PORTARIA Nº25.794 DE 29-11-11
CONCEDER ao servidor RAUL RENATO DOS SANTOS MARQUES,
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100324, 10 (dez) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período
de 16-11-2011 a 25-11-2011.

PORTARIA Nº25.795 DE 29-11-11
CONCEDER ao servidor RIDO GAMA BARROS, Agente Auxiliar
de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula
nº0100374, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período de
14-11-2011 a 13-12-2011.

PORTARIA Nº25.796 DE 29-11-11
CONCEDER à servidora CELIA AGUIAR COELHO PEREIRA,
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A
Nível 1, matrícula nº0100257, 15 (quinze) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 21-11-2011 a 05-12-2011.

PORTARIA Nº25.797 DE 29-11-11
CONCEDER à servidora  MARIA CRISTINA PINA GALVÃO MAUÉS,
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS 601 Classe B

Nível 1, matrícula nº0695483, 24 (vinte e quatro) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 85 da Lei
nº5.810/94, no período de 01-11-2011 a 24-11-2011.

PORTARIA Nº25.798 DE 29-11-11
CONCEDER ao servidor JOSÉ WALLACE CORREA PANTOJA,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 2,
matrícula nº0179567, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 21-11-2011 a 05-12-2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314323

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 26/11/2011 a 25/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Considerando a natureza contínua da prestação
dos serviços, com as evidentes condições decorrentes mais
vantajosas para a Administração, o que se amolda à hipótese
prevista no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01331120160040000    339039              0101000000          Estadual
01331120160040000    339039              0301000000          Estadual
Contratado: Companhia Brasileira de Soluções e Serviços (Visa
Vale)
Endereço: Al Rio Negro, Bairro: Alphaville Industrial, 585
CEP. 06454-000 - Barueri/SP
Complemento: Edifício Padauiri 10º andar
Telefone: 1121881802
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314279
A PROCURADORA GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no caput e parágrafos
1º e 2º do art. 8º do Decreto 3.931/01 (que regulamenta o
Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº
8.666/93), RATIFICA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº
85810/2011-02/00 decorrente do Pregão Eletrônico nº 35/2010
do Depósito Naval de Rio Grande – Marinha do Brasil, para
contratar com a empresa EMBRATEL – EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICAÇÕES S/A para prestação de serviços de telefonia
fixa comutada – STFC, através de links digitais dedicados em
modalidade DDR (discagem direta a ramal), para ligações locais,
DDD e linhas diretas em proveito do Ministério Público de Contas
do Estado do Pará, com fornecimento de equipamento PABX
(central telefônica) em comodato.
Belém, 01 de dezembro de 2011
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Procuradora Geral de Contas, em Exercício

PORTARIA N° 203/2011/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314272

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o artigo 42 e o § 3º do artigo 41 da Lei
7.453, de 30 de julho de 2010, Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o exercício financeiro de 2011, estabelece que os créditos
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4. 320, de 17 de
março de 1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucionais
independentes, por ato dos seus dirigentes.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$
179.500,00 (Cento e setenta e nove mil e quinhentos reais),
para atender a programação do orçamento vigente do Ministério
Público de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação                                                       R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1241.2439.0000 0101 319094 164.500,00

01.032.1241.2439.0000 0301 319094 12.000,00
01.122.0125.2903.0000 0101 319013 3.000,00
TOTAL 179.500,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada no
Orçamento, conforme discriminação a seguir:

ANULAÇÃO

Programa de Trabalho Fonte Natureza
da Despesa

Valor

01.032.1241.2439.0000 0101 339014 20.000,00
01.032.1241.2439.0000 0101 339033 13.000,00
01.032.1241.2439.0000 0101 449052 78.000,00
01.422.1241.4363.0000 0101 339014 3.500,00
01.422.1241.4363.0000 0101 339033 3.000,00
01.422.1241.4363.0000 0101 339036 1.500,00
01.122.0125.4534.0000 0101 339030 11.000,00
01.122.0125.4534.0000 0301 339030 12.000,00
01.122.0125.4534.0000 0101 339047 4.500,00
01.331.1201.6003.0000 0101 339093 19.000,00
01.331.1201.6243.0000 0101 339049 11.000,00
01.122.0125.2903.0000 0101 319113 3.000,00
TOTAL 179.500,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém/PA, 30 de novembro de 2011
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Procuradora Geral de Contas, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314277

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 30/12/2011
Valor: 6.878,37
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste de valor (mensal).
Contrato: 51
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: OVERSEE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
Endereço: R D André Arcoverde, Bairro: Jardim Maria Augusta,
204
CEP. 12070-030 - Taubaté/SP
Telefone: 1236315494
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314228

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Reforma do prédio das PJs Conceição do Araguaia (PA)
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou no Ministério
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua Ângelo
Custódio nº 210, Cidade Velha, Belém, Pará
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO MARTINS
CARVALHO MENDO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha,
Belém, Pará
Data da Abertura: 14/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314245

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 4/2011

Objeto: Reforma do prédio da Residência Oficial de Uruará (PA)
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou no Ministério
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua Ângelo
Custódio nº 210, Cidade Velha, Belém – PA
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO MARTINS
CARVALHO MENDO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, 210, Cidade Velha,
Belém – PA